1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

EDITAL Nº 160, DE 19 DE JUNHO DE 2023
Referente ao EDITAL Nº 144, de 02 de junho de 2023.

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS SORTEADOS PARA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI, nomeado pela Portaria nº
324/2021, de 18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público
o RESULTADO DO SORTEIO DE TEMAS DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse pública na Área de ARQUITETURA/ ENGENHARIA CIVIL.

1. TEMAS SORTEADOS PARA A PROVA DIDÁTICA

TEMA 2 Gerenciamento ambiental: Resíduos sólidos na

construção civil

TEMA 4 Desenho assistido por computador: Noções básicas de

Software Cad (Autocad ou Bricscad) na execução do

desenho de arquitetura

TEMA 5 Instalações hidráulicas prediais: água fria e esgoto

TEMA 6 Instalações elétricas residenciais

TEMA 7 Sistemas construtivos em alvenaria

1.1 O sorteio foi realizado conforme previsto no cronograma (às 16h do dia

19/06/2023), nas dependências do Campus Panambi, e a gravação está

disponível no link https://youtu.be/9K9QnpJfE5w.

1.2 Conforme disposto no Edital nº 144/2023, item 6.4.4.1, o candidato deverá

eleger um dos 5 (cinco) temas sorteados para a elaboração do Plano de Aula e

realização da Prova de Desempenho Didático.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

1.3 O candidato deverá enviar seu plano de aula para o e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br até o horário de início de sua prova,

conforme os dias e horários divulgados no Edital nº 159/2023. Também deverá

entregar, obrigatoriamente, o PLANO DE AULA, em três vias, à banca

examinadora, no início de sua prova de desempenho didático.

1.4 A prova de desempenho didático será realizada nas dependências do Instituto
Federal Farroupilha, Campus Panambi, localizado na Rua Erechim, nº 860,
Bairro Planalto, em Panambi/RS, na sala 06 do prédio de Recursos
Naturais.

Panambi, 19 de junho de 2023.

Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca
Diretor Geral

Portaria nº 324/2021

mailto:concursos.pb@iffarroupilha.edu.br